
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2013/SR.1

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
15 March 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 
должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 
за документацией (srcorrections@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 
в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 
 

13-23960X (R) 
*1323960*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 
осуществления Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам 
и народам 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 21 февраля 2013 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Временный Председатель: г-н Пан Ги Мун (Генеральный секретарь Организации Объединенных Наций) 
 Председатель: г-н Морехон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Эквадор) 
 
 
 

Содержание 
 

Открытие сессии Генеральным секретарем 

Утверждение повестки дня 

Выборы должностных лиц 

Организация работы 

Прочие вопросы 



A/AC.109/2013/SR.1  
 

2 13-23960X 
 

Заседание открывается в 10 ч. 25 м. 
 

Открытие сессии Генеральным секретарем 
 

1. Временный председатель говорит, что третье 
Международное десятилетие за искоренение коло-
ниализма находится на продвинутом этапе. На фоне 
продолжающегося финансового кризиса и растущих 
бюджетных ограничений международное сообще-
ство должно сконцентрировать свои усилия на дос-
тижении конкретных результатов. Предложив не-
давно Генеральной Ассамблее рассмотреть вопрос 
об обзоре предусмотренных мандатами видов дея-
тельности, он также призывает Специальный коми-
тет провести обзор своей деятельности, с тем чтобы 
максимально повысить ее эффективность. 

2. Международное сообщество как никогда ранее 
убеждено в том, что колониализму нет места в со-
временном мире. Искоренение колониализма в со-
ответствии с принципами Устава Организации Объ-
единенных Наций и соответствующими резолю-
циями Организации Объединенных Наций является 
общей глобальной задачей, осуществление которой 
требует конструктивного участия всех заинтересо-
ванных сторон — Специального комитета, управ-
ляющих держав и несамоуправляющихся террито-
рий, — которые должны индивидуально подходить 
к каждому конкретному случаю. 

3. Специальный комитет должен находиться во 
главе усилий по определению возможных измене-
ний и содействию выполнению приоритетных задач 
в процессе деколонизации в интересах всех. Будучи 
межправительственным органом, занимающимся 
исключительно вопросами деколонизации, Комитет 
должен разрабатывать нестандартные новаторские 
пути мобилизации политической воли для продви-
жения своей повестки дня. Мир переживает пере-
ходный период, в процессе которого рушатся мно-
гие старые структуры, и возникает новая архитек-
тура. 

4. В области деколонизации положение в 16 не-
самоуправляющихся территориях требует внимания 
мирового сообщества. Доводы в пользу «отсрочен-
ной деколонизации» полностью несостоятельны. 
Мир не может уже позволить себе заниматься рито-
рикой и ритуальными действиями. Чрезвычайно 
важное значение приобретают конкретные действия 
и достижение ощутимых результатов. Настало вре-
мя начать новый, всеохватный диалог о деколони-

зации. Перемены, пусть порой пугающие, намного 
предпочтительнее любого статус кво. 

5. Секретариат будет продолжать оказывать по-
мощь Специальному комитету в осуществлении его 
программы работы. Он желает Специальному коми-
тету всяческих успехов в предстоящем году. 
 

Утверждение повестки дня 
 

6. Повестка дня утверждается. 
 

Выборы должностных лиц 
 

7. Г-н Морехон (Эквадор) избирается Председа-
телем, г-н Рейес Родригес (Куба) и г-н Турэй (Сьер-
ра-Леоне) избираются заместителями Председа-
теля и г-н Джаафари (Сирийская Арабская Респуб-
лика) избирается Докладчиком путем аккламации. 

8. Г-н Морехон (Эквадор) занимает место Пред-
седателя. 

9. Председатель говорит, что делегации Арген-
тины, Ганы, Испании, Кипра, Коста-Рики, Маври-
тании, Намибии, Объединенных Арабских Эмира-
тов, Турции и Южной Африки, а также наблюдатель 
от Святого Престола выразили пожелание принять 
участие в открытии сессии Специального комитета 
в качестве наблюдателей. 

10. Медленное достижение прогресса Специаль-
ным комитетом в решении вопроса деколонизации 
обусловливает необходимость новых усилий и ак-
тивизации роли и программы работы Специального 
комитета при поддержке и сотрудничестве со сто-
роны управляющих держав. Список 16 несамо-
управляющихся территорий должен быть рассмот-
рен применительно к каждому конкретному случаю, 
с тем чтобы определить, какие территории должны 
остаться в этом списке, а какие территории должны 
быть из него исключены. 

11. Члены Специального комитета должны также 
поддерживать прямой и конструктивный диалог с 
управляющими державами и правительствами тер-
риторий, примером которого является Новая Кале-
дония. В 2014 году эта территория вступит в заклю-
чительный этап осуществления Нумейского согла-
шения, которое призывает к проведению референ-
дума по вопросу о самоопределении в период 2014–
2018 годов. 



 A/AC.109/2013/SR.1
 

13-23960X 3 
 

12. Региональные семинары Специального коми-
тета позволяют участникам обменяться информаци-
ей о тех проблемах, с которыми сталкивается каж-
дая территория, и о роли Организации Объединен-
ных Наций в процессе деколонизации. Его стра-
на — Эквадор — предложила провести у себя ре-
гиональный семинар Специального комитета в 
2013 году. 

13. Если не будет возражений, он будет считать, 
что Специальный комитет желает утвердить пред-
ложение Эквадора провести региональный семинар 
в 2013 году. 

14. Решение принимается. 
 

Организация работы (A/AC.109/2013/L.1 и L.2) 
 

15. Председатель привлекает внимание к содер-
жащейся в документе A/AC.109/2013/L.1 записке 
Генерального секретаря, в которой указаны резолю-
ции и решения, имеющие отношение к работе Спе-
циального комитета в текущем году. На рассмотре-
ние Специального комитета также представлен до-
кумент A/AC.109/2013/L.2, в котором содержатся 
предложения Председателя относительно  органи-
зации, программы и графика работы Специального 
комитета. 

16. Он полагает, что Специальный комитет желает 
утвердить предложенную организацию работы на 
текущий год при том понимании, что, в случае не-
обходимости, Комитет может впоследствии пере-
смотреть расписание своих заседаний. 

17. Решение принимается. 

18. Г-н Рейес Родригес (Куба), заместитель Пред-
седателя, говорит, что его делегация выражает при-
знательность правительству Эквадора за его при-
верженность делу деколонизации и за предложение 
провести у себя в стране региональный семинар в 
2013 году.  

19. Г-н Айси (Папуа — Новая Гвинея) говорит, 
что, спустя три года после начала третьего Между-
народного десятилетия за искоренение колониализ-
ма, следует задаться вопросом, может ли Специаль-
ный комитет помочь 16 остающимся несамоуправ-
ляющимся территориям реализовать свои чаяния 
конструктивным и эффективным образом. 

20. Вместо того чтобы продолжать придерживать-
ся обычных методов работы, Специальному коми-

тету следует уделить больше времени изысканию 
конкретных путей и средств урегулирования поло-
жения в каждой территории. Комитет также должен 
тесно взаимодействовать с каждой управляющей 
державой, с тем чтобы обеспечить целостность сво-
его подхода. Такое сотрудничество наглядно про-
явилось во взаимоотношениях Токелау и Новой Зе-
ландии и в ходе продолжающегося процесса в Но-
вой Каледонии, особенно при активном участии 
Передовой группы меланизийских государств и 
всех сторон Нумейского соглашения.  
 

Прочие вопросы 
 

21. Председатель говорит, что в соответствии с 
решением Генеральной Ассамблеи заседания Спе-
циального комитета будут проводиться без наличия 
кворума, предусмотренного правилами 67 и 108 
правил процедуры Генеральной Ассамблеи. Это по-
зволит Специальному комитету объявлять свои за-
седания открытыми и приступать к работе в отсут-
ствие необходимого кворума. Вместе с тем, для 
принятия любого решения будет необходимо при-
сутствие большинства членов. 

22. Что касается региональных семинаров, то он 
намерен инициировать межсессионный процесс, ко-
торый позволит Комитету ускорить поиск организа-
торов таких семинаров, с тем чтобы Комитет мог 
использовать больше времени для подготовки к се-
минарам. 
 

Заседание закрывается в 11 ч. 00 м. 


